

شنبه ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ | ۵ صفر ۱۴۴۶

گزارش یک مهرزاد اصغریان

همزمان با آماده شدن ایران برای پاسخ به عملیات تروریستی رژیم صهیونیستی در خاک ایران، آمریکا، مصر و قطر با صدور بیانیه‌ای خواستار مذاکرات آتش‌بس شده‌اند. برخی منابع، مدعی‌اند که ایران در برابر آتش‌بس، از انتقام خون رئیس دفتر سیاسی حماس چشم‌پوشی خواهد کرد، با این حال تهران تأکید کرد که این دو موضوع، مسائلی جدا از هم هستند و ایران آنها را به صورت جداگانه پیگیری می‌کند.

■ ■ ■

آینده چشم‌انداز جنگ غزه به‌ویژه پس از ترور فؤاد شکر از فرماندهان ارشد حزب‌الله و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس بیش از پیش، پیچیده شده است. به‌ویژه که حزب‌الله و ایران بر خونخواهی شهدا تأکید دارند. در روزهای گذشته نقل‌قولی از نماینده ایران در سازمان ملل منتشر شد مبنی بر اینکه تهران احتمالاً از تصمیم خود برای پاسخ به اسرائیل در ازای آتش‌بس و خروج اشغالگران از غزه صرف‌نظر خواهد کرد. عمدتاً منابع صهیونیست روی این موضع گیری مانور دادند. واشینگتن روز چهارشنبه مه‌ا‌براز امیدواری کرده ایران کاری نکند که به چشم‌انداز دستیابی به آتش‌بس در غزه آسیب برساند و اوضاع را بحرانی یا اوضاع را از کنترل خارج کند. در پی این اظهارات، امیرسعد ایرانی، نماینده جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل به صراحت اعلام کرد: «ما به‌صورت هم‌زمان دو اولویت را دنبال کرده‌ایم؛ اول، برقراری آتش‌بس پایدار در غزه و خروج اشغالگران از این سرزمین، دوم، مجازات متجاوز به‌خاطر ترور شهید هنیه و پیشگیری از تکرار تجاوزات تروریستی رژیم صهیونیستی و پیشیمان کردن صهیونیست‌ها از ورود به چنین مسیری.»

■ **بیانیه مشترک در سایه پاسخ به ترور**

سرنان آمریکا، مصر و قطر در بیانیه‌ای مشترک از اسرائیل و حماس خواست‌اند مذاکرات بر سر آتش‌بس و آزادی گروگان‌ها را از سر بگیرند. در این بیانیه آمده است واشینگتن، قاهره و دوحه چارچوب توافقی را

### فشار به روسیه بانفوذ به «کورسک»

ارتش اوکراین که توان ادامه جنگ برابر روسیه را ندارد و روی کمک‌های غرب هم نمی‌تواند حساب باز کند، اخیراً دست به انتحار زده و با نفوذ به استان مرزی کورسک، به دنبال فشار به روس‌ها و بالا بردن وزن سیاسی خود در میز مذاکرات احتمالی است؛ عملیاتی که با توجه به تجربه گذشته ممکن است واکنش تند روسیه را به همراه داشته باشد.

پس از مدت‌ها کاهش تبادل آتش بین نیروهای روسیه و اوکراین، موج جدید درگیری‌ها بین دو طرف شروع شده و برای اولین بار در سه سال اخیر نبردها به خاک روسیه کشیده شده‌است. روز پنج‌شنبه نیروهای اوکراین با نفوذ به استان مرزی کورسک در غرب روسیه، توانستند تا عمق ۱۰ کیلومتری پیشروی کنند. همچنین، یک پایگاه هوایی نظامی در منطقه لیپتسک روسیه، در حدود ۳۰۰ کیلومتری مرز با اوکراین، در پی حملات پهپادهای اوکراینی، دچار آتش‌سوزی شد. به گزارش «اس» به گفته ایگور اراتامونوف، فرماندار لیپتسک، حمله گسترده پهپادی شامگاه پنج‌شنبه دروز مرزهای اوکراین، به یک نیروگاه برق آسیب رساند. اراتمونوف در «تلگرام» با بیان اینکه «زیرساخت‌های انرژی آسیب دید»، نوشت که این حمله منجر به قطع برق شد و بعد برق متعاقباً به اکثر خانه‌های آسیب‌دیده بازگشت. فرماندار لیپتسک با اعلام وضعیت فوق‌العاده در این منطقه، دستور تخلیه چهار روستای اطراف را «برای تضمین ایمنی ساکنان» صادر کرد که ۴۱۶ خانواده را شامل می‌شود. یک حمله گسترده پهپادی دیگر اوکراین نیز در منطقه بلگورود در نزدیکی مرز اوکراین، گزارش شده‌است، به گزارش سی‌بی‌اس‌اف، فرماندهی نظامی اوکراین گفت که حدود هزار سرباز اوکراینی با پشتیبانی تانک و خودروهای نظامی در حمله اولیه به کورسک شرکت داشتند. مقامات فدرال وضعیت اضطراری ملی اعلام کرده‌اند. هزاران نفر از کورسک تخلیه شدند و مواردی از تلفات غیرنظامیان گزارش شده‌است. درگیری‌های شدید در نزدیکی شهر Sudzha و جایی که گاز طبیعی روسیه به اوکراین انتقال می‌یابد، رگباری‌ها در مورد توقف ناگهانی جریان‌های ترانزیتی به اروپا افزایش داده‌است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین پنج‌شنبه در سخنانی گفت که روسیه جنگ را به کشور آورد و باید تبعات این جنگ را نیز احساس کند. او افزود: «اوکراینی‌ها می‌دانند چگونه به اهداف خود برسند و ما دستیابی به اهداف خود را در جنگ انتخاب کردیم.»

■ **اعزام نیروهای روس به منطقه تنش**

حمله بی‌سابقه اوکراین به کورسک درحالی‌وارد چهارمین روز خود شد که نبردها همچنان ادامه دارد و مسکو نیروهای کمکی را برای عقب راندن اوکراینی‌ها اعزام کرده است. به گزارش اسپوتنیک، وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای گفت که ارتش و گارد مرزی روسیه مانع از پیشروی نیروهای اوکراینی به عمق منطقه در جنوب غربی روسیه شده‌اند. بر اساس این بیانیه، ارتش در حال حمله به جنگنده‌های اوکراینی است که می‌خواهند از منطقه سومی اوکراین به سمت منطقه پیشروی کنند. وزارت دفاع روسیه با اشاره به اینکه اوکراین در ۲۴ ساعت گذشته تقریباً ۲۸۰ سرباز و ۲۷ خودروی نظامی را از دست داده، اعلام کرده است: «در مجموع، از زمان آغاز درگیری‌ها در کورسک، تلفات دشمن به ۴۳۵ نفر نیروی نظامی و ۱۰۲ دستگاه خودروی زرهی از جمله ۱۲ فروند تانک، ۱۷ نفربر زرهی، شش خودروی زرمی پیاده‌نظام و ۶۷ خودروی زرمی زرهی رسیده‌است.» وزارت دفاع روسیه افزود: «عملیات برای شکست دادن تشکیلات نیروهای مسلح اوکراین ادامه دارد و ارتش روسیه همچنان به دفع تلاش‌های اوکراین برای نفوذ در منطقه کورسک ادامه می‌دهد.»

■ **استقبال آمریکا**

حملات اوکراین از سوی آمریکا هم با استقبال مواجه شده است. به گزارش آناتولی، سخنگوی پنتاگون روز جمعه اعلام کرد که حملات ارتش اوکراین به کورسک، تنش‌ها را در منطقه تشدید نکرده‌است و مسئولیت مهار تنش‌ها برعهده ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه است. سابрина سبیرگ گفت: «همان‌طور که با ابتدا گفته‌ایم، اگر می‌خواهیم تنش‌ها را کاهش دهیم، بهترین راه این انجام این کار این است که پوتین می‌تواند امروز تصمیم بگیرد که نیروها را از اوکراین خارج کند.» سینگ با تأکید بر اینکه ایالات متحده به تأمین منابع و سیستم‌های موردنیاز اوکراین ادامه می‌دهد، گفت: «ما به هیچ وجه احساس نمی‌کنیم که این امر تشدیدکننده نبردها باشد.» سینگ گفت: «استفاده از تسلیحات ارائه شده توسط آمریکا برای حملات در داخل منطقه کورسک روسیه با سیاست آمریکا مطابقت دارد.» اوکراین و متحدانش که ادامه جنگ با روسیه را هزینه‌آمیز می‌دانند و نسبت به پیروزی خودامیدی ندارند، بانفوذ به خاک روسیه سعی دارند رقیب را به ازسرگیری روند صلح مجاب کرده و بتوانند با دست بالا در میز مذاکرات حاضر شوند. حمله به کورسک، پس از آن انجام شد که کشورهای عضو ناتو مجوز حمله اوکراین به خاک روسیه با تسلیحات غربی را صادر کردند که خشم‌هبران کرملین را برانگیخت. غربی‌ها مدعی هستند که‌با کشاندن نبرد به خاک روسیه می‌توانند این کشور را تحت فشار قرار داده و امتیازاتی را از آن بگیرند اما مقامات مسکو بارها گفته‌اند که مناطق تصرف‌شده اوکراین را پس نخواهند داد و هرگونه اصرار به این خواسته و ادامه جنگ، هزینه و تلفات کی‌یف را افزایش خواهد داد.

## پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل، ۲۰۰۶۰۸۸۵۳۳

واکنش‌ها به تأثیر آتش‌بس بر پاسخ به ترور هنیه

# پاسخ ایران از پرونده آتش‌بس جدا انجام خواهد شد



تدوین کرده‌اند که برای به نتیجه رسیدن، فقط به جزئیات نیاز دارد.» آمریکا، قطر و مصر از اسرائیل و حماس دعوت کرده‌اند که در پانزدهم آگوست (۲۵ مرداد) بدون تأخیر بیشتر گفت‌وگو برای رفع اختلافات باقیمانده و اجرای توافق را از سر بگیرند. در این بیانیه آمده است: «لازم را باشد، ما به عنوان میانجی‌گران آماده‌ایم برای حل اختلافات پیشنهادی بدهیم که موانع باقیمانده برای اجرای توافق را به شیوه‌ای رفع کند که انتظارات هر دو طرف برآورده

شود.» این بیانیه به امضای جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهور مصر و شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر رسیده است. عمان هم از این بیانیه استقبال کرد. همزمانی این بیانیه با آماده شدن ایران برای پاسخ به رژیم صهیونیستی، نکته‌ای است که نباید از آن غافل شد. کانال ۱۳ اسرائیل خبر داده است که روز پنج‌شنبه کابینه امنیتی اسرائیل با افزایش نگرانی درباره حمله ایران و متحدانش، جلسه خود را در پناهگاهی زیرزمینی

برگزار کرد. احتمالاً بیانیه مذکور از این جهت صادر شده تا در صورت حمله ایران و محسور مقاومت به اراضی اشغالی، آنها را مقصر شکست آتش‌بس غزه جلوه دهند و به همین جهت فشار سیاسی جدیدی را به ایران برای توقف حمله یا محدود کردن آن وارد کنند. دوم اینکه احتمالاً در جریان تبادل پیام میان ایران و آمریکا، آتش‌بس در غزه به عنوان یکی از شروط و مشوق‌ها برای عدم پاسخ ایران مطرح شده است، از طرف دیگر، روزنامه امریکایی وال استریت‌ژورنال

منابع امنیتی در تل آویو به واشینگتن پست:

## اسرائیل و متحدان قادر به رهگیری «باران موشکی –پهپادی» ایران و متحدان نیستند



یوئل گوزانسکی، از مقامات سابق شورای امنیت ملی رژیم

صهیونیستی که در حال حاضر پژوهشگر ارشد مؤسسه مطالعات امنیت ملی در تل‌آویو است، هشدار می‌دهد که «بدترین سناریو می‌تواند حمله نیروهای نیابتی ایران از چند جبهه باشد؛ حملهای که به گفته او برای «به چالش کشیدن محدودیت‌های سیستم‌های اسرائیل طراحی شده و می‌تواند بر آنها غلبه کند.» در حالی که نوشته واشینگتن پست، آمریکا در مقایسه با ماه آوریل یعنی زمانی که ایران عملیات پهپادی موشکی خود را انجام داد، مشغله بیشتری دارد و این را هم «می‌داند که یک جنگ منطقه‌ای بر اقتصاد آن تأثیر می‌گذارد.» اسرائیلی‌ها نیز بعد از ۱۰ ماه جنگ در غزه و چالش در چندجبهه، حال و اوضاع چندان مناسبی ندارند. «اسرائیل هیوم» روز جمعه فاش کرد سیاستمداران به مقام‌های امنیتی و نظامی توصیه می‌کنند در شرایط کنونی هر کاری می‌توانند برای متشنج نشدن اوضاع وارد نشدن به جنگ انجام دهند. به نوشته این روزنامه، شرایط ارتش در ضایعت‌بخش نیست، به‌ویژه پس از ۱۰ ماه جنگ و ۲۰۰۰ کشته و هزاران زخمی، همچنین شرایط نامناسب تسلیحاتی و مهمات ارتش، نخیکن سیاسی و امنیتی اسرائیلی اعتقاد دارند که در حال حاضر شرایط خوبی برای رفع تهدیدها در شمال نیست.

■ **جلسه کابینه در «گودال»**
تحت چنین شرایطی، جامعه اسرائیلی نگرانی فزاینده‌ای درباره زمان و نحوه پاسخ ایران و متحدان آن دارد و همچنین نمی‌داند که در صورت حمله، چگونه باید به آن پاسخ دهد. منابع اسرائیلی، روز چهارشنبه تصاویری منتشر کرده‌اند که نشان می‌دهد فروگاه «بن‌گورین» در تل‌آویو به دنبال هشدار ایران کاملاً خالی شده است. همزمان، اسرائیل در اعماق زمین، زیر شهر حیفا در شمال اسرائیل، یک بیمارستان زیرزمینی وسیع ساخته که در لایه‌ای در دیوارهای بتنی آن، صدها تخت در کنار هم ردیف شده‌اند. بی‌بی‌سی گزارش کرد که در پی ترور اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس و فؤاد شکر، از فرماندهان ارشد نظامی گروه

## ۱۵ جوان | شماره ۲۰۹۴

## چالش

### پلیس انگلیس

### همچنان برای آشوب آماده‌باشد

نخست‌وزیر انگلیس از بیم شعله‌ور شدن مجدد آشوب‌های نژادپرستانه در کشورش، از پلیس خواست با ادامه وضعیت هشدار بالا، برای هر گونه تنش و درگیری آمادگی داشته باشد.

به دنبال آشوب‌های خشونت‌بار در انگلیس ناشی از شایعاتی درباره «مسلمان بودن» ضارب حادثه سوئ‌پورت، دست‌کم ۴۰۰ نفر دستگیر شدند. در این اعتراضات خشونت‌بار که از آن با عنوان گسترده‌ترین ناآرامی‌ها در انگلیس طی ۱۳ سال گذشته یاد می‌شود، شماری نیروی پلیس مجروح شده و به اموال عمومی آسیب وارد شده است. کارتاמר، نخست‌وزیر انگلیس طی سومین جلسه اضطراری با حضور پلیس این کشور تصریح کرد که همچنان لازم‌است پلیس برای مقابله با بی‌نظمی‌های خشونت‌آمیز در آینده در حالت «هشدار بالا» قرار داشته و برای این آشوب‌ها، آماده باشد. استارمر گفت: «بدون شک مجازات‌های سریع و حضور پلیس در مکان‌های درست در سطح انگلیس، به‌عنوان «یک بازدارنده» عمل کرده و از آشوب‌های بیشتر در روز چهارشنبه گذشته جلوگیری کرده‌است.»

■ **اثرات منفی خشونت‌ها بر بخش بهداشت و درمان**

در حادثه سوئ‌پورت، چند دختر بر اثر ضربات چاقوی یک جوان مسیحی انگلیسی جان باختند. در پی این حادثه، گروهی ضداسلامی و راست افراطی به رهبری فردی مشهور به «تامی رابینسون»، از این فرصت استفاده کرده و به تحریک مردم انگلیس برای به‌راه انداختن آشوب‌های ضداسلامی پرداختند. گرچه از شدت این تنش‌ها کاسته شده است اما دولت انگلیس پیش‌بینی می‌کند که در روزهای آتی، آشوب‌های بیشتری به وقوع خواهد پیوست. این موضوع روی بخش بهداشت و درمان تأثیر بسزایی گذاشته است. دکتر سلمان وقار، رئیس انجمن پزشکان مسلمانان بریتانیا می‌گوید گزارش‌های متعددی از شهرهای منچستر و بلغاست، مبنی بر نگرانی شاغلان مسلمان در نظام بهداشت و درمان انگلیس دریافت شده است که براساس آنها، پزشکان مسلمان ناچارند روتدر از موعد، مطب‌های خود را تعطیل کنند. کارکنان مسلمان شاغل در سازمان ملی بهداشت و درمان انگلیس ناچار شده‌اند در روزهای اخیر، با تاختی به سر کار بروند و به منزل بازگردند و تا جایی که امکان دارد از منزل خارج نشوند و در زمان‌های آشوب، در مطب‌ها حبس شده‌اند تا از آزار نژادپرستان در امان بمانند.

هزاران نفر از شهروندان انگلیس در اعتراض به خشونت گروه‌های افراطی ضد مهاجران در این کشور در شهرهای مختلف انگلیس دست به تظاهرات اعتراض‌آمیز ضد نژادپرستی زدند. تظاهرات کنندگان خشونت گروه‌های راست افراطی ضد مسلمانان را محکوم کردند. صادق خان، شهردار لندن به گروه‌های راست افراطی هشدار داد که اقدامات خشونت‌طلبانه این گروه‌ها در پایتخت را تحمل نخواهد کرد.

## اخبار گوناگوه

■ **واکنش اتحادیه اروپا به لغو اعتبارنامه دیپلمات‌های نروژی توسط اسرائیل**

جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پنج‌شنبه شب لغو اعتبارنامه دیپلمات‌های نروژ در کرانه باختری توسط رژیم صهیونیستی را قویاً محکوم کرد و گفت که این اقدام خلاف روح پیمان‌های اسلو است و روابط و همکاری عادی با تشکیلات خودگردان فلسطین را به‌شدت مختل می‌کند. به گزارش ایرنا، بورل در بیانیه‌ای در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: رئیس دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا در تل آویو به دستور من موضع من را به اسرائیل اعلام کرده است. این مسئله به روابط دوجانبه اسرائیل و نروژ مربوط نمی‌شود، بلکه به همه کسانی مربوط می‌شود که برای صلح و ثبات در خاورمیانه تلاش می‌کنند. وی نروژ را «شریکی بسیار ارزشمند در تلاش‌ها برای تقویت صلح، ثبات و شفافیتی در منطقه خواند و افزود: اتحادیه اروپا با نروژ همبستگی کامل دارد. تل آویو روز پنج‌شنبه اعتبارنامه دیپلمات‌های نروژی را که با تشکیلات خودگردان فلسطین مستقر در رام‌الله در ارتباط بودند، لغو کرد. از سوی دیگر، وزارت خارجه سوئیس به اظهارات غیرانسانی بزائل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل درباره لزوم گرسنگی دادن به مردم غزه واکنش نشان داد و آن را جنایت جنگی نامید.

■ **استقبال بریکس از پیشنهاد ایران برای تبادلات مالی**
سفیر ایران در روسیه گفت: اعضای گروه بریکس از پیشنهاد کشورمان در زمینه طراحی سازوکارهای تبادلات مالی که کشورهای عضو از آن سازوکارهای غربی می‌تاز می‌کند، استقبال کردند. کاظم جلالی در گفت‌وگو با ایرنا در مسکو در تشریح چرایی ارائه این پیشنهاد گفت: در شرایط کنونی، شمل کشورهای تحت تحریم در جهان در حال افزایش است و غربی‌ها و در رأس آنها، امریکایی‌ها تلاش دارند از ابزار تحریم به عنوان یک سلاح نهایت سوءاستفاده را انجام دهند. بدترین نوع تحریم در حوزه بانکی و تبادلات پولی و بانکی است و از این رو، کشورهای تحت تحریم باید برای تقابل با این رویکرد غرب آماده باشند. جلالی گفت: کشورهای عضو بریکس می‌توانند با طراحی سازوکارهای جدید پولی و بانکی در تبادلات متقابل، همکاری‌ها را ارتقا دهند. وی افزود: وقتی این پیشنهاد را با مقامات کشور روسیه و دیگر کشورهای عضو مطرح کردیم، آنها از پیشنهاد ایران برای طراحی سازوکارهای جدید مالی در این گروه، استقبال کردند.

■ **نماینده اسرائیل به یادبود قربانیان حمله اتمی ژاپن دعوت نشد**
شهردار تاکازاکی در ژاپن روز جمعه سفیر اسرائیل را برای شرکت در مراسم یادبود قربانیان بمباران اتمی این شهر دعوت نکرد. به گزارش شبکه «یوپی‌اوه»، «شیرو سوزوکی» شهردار تاکازاکی در این خصوص تأکید کرد که تصمیم او کاملاً «غیرسیاسی» بوده و وی قصد داشته مراسم یادفغانی مسالمت‌آمیز و بشکوه برگزار کند. این در حالی است که آمریکا و آلمان به عدم دعوت از نماینده اشغالگران قدس و دعوت از فلسطینی‌ها در این مراسم اعتراض کردند. شهردار تاکازاکی در مراسم یادبود قربانیان این شهر به طور غیرمستقیم به این موضوع پرداخت و گفت: با توجه به عدم اطمینان از پایان تهاجم روسیه به اوکراین و نگرانی فزاینده از گسترش درگیری‌های مسلحانه در خاورمیانه (غرب آسیا)، ما در شرایط بحرانی قرار داریم. سوزوکی همچنین هشدار داد که هرگز نباید دوباره از تسلیحات هسته‌ای استفاده شود.

■ **اولین مناظره هریس و ترامپ در ماه سپتامبر**
شبکه خبری ای‌بی‌سی آمریکا گفت که روز دهم سپتامبر اولین مناظره انتخاباتی میان کاملاً هریس و دونالد ترامپ را میزبانی خواهد کرد. ای‌بی‌سی این خبر را پس از آن در حساب شبکه ایکس منتشر کرد که دونالد ترامپ نامزد جمهوریخواهان در انتخابات فعلی در خود مناظره کند. ترامپ با اشاره به دو مناظره احتمالی دیگر به میزبانی شبکه فاکس‌نیوز و ان‌بی‌سی گفت: «نظر ما باید به مناظره انجام شود.» هریس نامزد حزب دموکرات در جریان یک گردهمایی انتخاباتی در میشیگان شرکت در مناظره شبکه ای‌بی‌سی را تأیید کرد اما گفت هنوز درباره شرکت در مناظره‌ای دیگر تصمیم نگرفته است. ترامپ یک بار در ماه ژوئن با جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که در آن زمان نامزد حزب دموکرات در این دوره از انتخابات ریاست جمهوری محسوب می‌شد، مناظره کرد و فراد دو نفر دوباره در دهم سپتامبر مناظره‌ای دیگر انجام دهند.